
 

 
 

  
................................................................... 

... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.48 del registro 
 
Data 29/04/2025 

CONCESSIONE GRATUITO PATROCINIO E COLLABORAZIONE 
ALL’A.S.D.  SCACCHI IN TOUR  PER L'ORGANIZZAZIONE 
DELLA QUARTA TAPPA DEL SECONDO TROFEO 
SCACCHISTICO DEI CASTELLI ROMANI DEL 1 GIUGNO 2025 
PRESSO IL CENTRO SOCIALI ANZIANI DI ROCCA DI PAPA. 

 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventinove del mese di Aprile alle ore 18.40 e seguenti si è riunita in modalità telematica 
ai sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale 
con la presenza dei signori: 
 

 
  Presenti Assenti 

Massimiliano Calcagni Sindaco V  

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco V  

Carbone Luisa Assessore V  

Colantonio Ivan Assessore  X 

Bianchini Manuela Assessore P  

 
 
 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il 

Segretario Comunale Moreschini Marco.  

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 
la Giunta comunale 

 
Vista la nota prot. n. 5993 dell’11.03.2025 con la quale l’Associazione Sportiva Dilettantistica 
“Scacchi in Tour”, con sede in Via Don Lorenzo Sordini 1 – Ariccia RM, ha presentato istanza 
all’Ente al fine di ospitare nel territorio di Rocca di Papa una tappa del Trofeo Scacchistico dei 
Castelli Romani per la giornata di domenica 1 giugno  p.v., chiedendo a tale fine la disponibilità 
di una sala e il patrocinio gratuito alla manifestazione;  
 
Considerato che l’evento è da considerarsi la quarta tappa di un Trofeo giunto alla sua seconda 
edizione, iniziato nel mese di gennaio e con termine nel mese di giugno, e che vede il 
coinvolgimento di cinque Comuni dei Castelli Romani;  
 
Rilevato che nella sopraccitata nota l’A.S.D. “Scacchi in Tour” precisa che l’evento sarà anche 
occasione di promuovere il territorio ospitante mediante: 
-una visita guidata in un luogo di interesse storico, culturale e artistico, in collaborazione con i 
locali enti museali/turistici, a favore degli scacchisti, dei loro genitori e accompagnatori; 
- la consegna ai giocatori, accanto alle tradizionali coppe e medaglie sportive, anche di prodotti 
enogastronomici del territorio, i cui produttori locali saranno altresì presentati durante le 
degustazioni delle pause di gioco;  
 
Considerato che questa Amministrazione intende farsi sostenitrice di iniziative promosse sul 
territorio comunale tese ad incentivare la pratica di tutti gli sport; 
 
Riconosciuta la valenza sportiva dell’iniziativa rivolta ad appassionati della disciplina della 
pratica scacchistica combinata con la promozione del patrimonio e delle risorse locali, creando in 
tal senso un ciclo virtuoso grazie al quale i partecipanti potranno conoscere e apprezzare la nostra 
cittadina;  
 
Ritenuto, per le motivazioni anzidette, di accogliere la richiesta formulata dall’ A.S.D. “Scacchi 
in Tour” sostenendo l’organizzazione del Trofeo Scacchistico dei Castelli Romani mediante: 
 

- l’utilizzo gratuito dei locali del Centro Sociali Anziani, siti in Via Campi di Annibale 
135b Rocca di Papa, al fine di ospitare nel Comune di Rocca di Papa la quarta tappa del 
trofeo anzidetto per la giornata di domenica 01 giugno p.v.,; 

- la concessione del gratuito patrocinio alla manifestazione con l’utilizzo del logo del 
Comune;  
 

Ravvisata la competenza della Giunta all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
48 co. 2 del T.U.E.L;  
 
Visti: 
-il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
-il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni degli Enti Locali e dei loro Organismi”; 
-il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011” dal medesimo D. Lgs; 
-il vigente Statuto Comunale; 
-il vigente Regolamento di Contabilità; 
-la Deliberazione n. 28, del 24/10/2024, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 
- la Deliberazione n. 10, del 27/02/2025, che ha approvato la Nota di Aggiornamento al DUP 



 2 

2025/27; 
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27/02/2025, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027; 
-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35, del 21.03.2024, a seguito della quale è stata 
approvata la "Riorganizzazione uffici e servizi. Approvazione organigramma/macrostruttura, 
funzionigramma e assegnazione risorse umane”; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65, del 16.05.2024, con la quale è stato approvato il 
PIAO 2024-2026; 
-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28, del 19/03/2025, che ha adottato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025; 
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14, del 12/06/2024, che ha approvato il Rendiconto 
della gestione per l’esercizio 2023, ai sensi dell’art. 227, D. Lgs. 267/2000." 
 
Richiamato il Regolamento per la concessione del Patrocinio Comunale approvato con D.C.C. 
16 del 31/03/2017; 
 
Acquisito il prescritto parere di regolarità tecnica previsto dall’ art 49 comma 1 del D.lgs.  
18/08/2000 n. 267, espresso dal Responsabile del servizio competente, dando atto che non è 
necessario quello di regolarità contabile, in quanto il presente atto non produce effetti di natura 
economico patrimoniale sul bilancio dell’Ente;  
 
Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1.Di approvare le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
2.Di accogliere l’istanza prot. n. 5993 dell’11.03.2025, presentata dall’ Associazione Sportiva 
Dilettantistica “Scacchi in Tour”, con sede in Via Don Lorenzo Sordini 1 – Ariccia RM, 
ospitando nel nostro Comune la quarta tappa del Trofeo Scacchistico dei Castelli Romani per la 
giornata di domenica 1 giugno p.v.;  
 
3. Di concedere, a sostegno dell’organizzazione del sopraccitato torneo: 
-  il gratuito patrocinio alla manifestazione, facendo obbligo al beneficiario di riportare sul 
materiale promozionale dell’iniziativa, lo stemma dell’Ente accompagnato dalla dicitura 
attestante che l’iniziativa si svolge “Con il patrocinio della Città di Rocca di Papa”;  
- l’utilizzo gratuito dei locali del Centro Sociali Anziani, siti in Via Campi di Annibale 135b 
Rocca di Papa per lo svolgimento dell’evento sportivo;  
 
4.Di precisare che, come stabilito dal vigente Regolamento in materia, al quale si rinvia, la 
concessione del gratuito patrocinio, non esonera gli organizzatori dall’obbligo di munirsi, tramite 
gli uffici competenti, delle necessarie autorizzazioni, licenze e/o nulla osta, laddove prescritti, per 
la realizzazione della manifestazione e che, in ogni caso, tale concessione solleva 
l’Amministrazione da qualsiasi responsabilità inerente all’organizzazione della manifestazione; 
 
5. Di precisare altresì che l’accesso ai locali del Centro Locali Anziani sarà consentito dalla 
mattina del 01 giugno p.v., intorno alle ore 10,00, per approntare i preparativi in vista dell’inizio 
della competizione prevista per il pomeriggio alle ore 15,00, facendo obbligo a carico dell’utente 
organizzatore di riconsegnare i locali, al termine della manifestazione, previa pulizia e riordino 
degli stessi;  

 
6.Di demandare all’Area Servizi al Cittadino ogni altro adempimento che si rendesse necessario 



 3 

per la migliore riuscita dell’iniziativa di cui trattasi;  

7.Di disporre che il presente provvedimento venga comunicato all’Associazione richiedente il 
patrocinio; 

8. Di dare atto che il presente atto non comporta oneri finanziari;  

 

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 visto il prossimo svolgersi della 
manifestazione sportiva in argomento. 
 

 

 

 

 
 

 
 
 



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

72

CONCESSIONE GRATUITO PATROCINIO E COLLABORAZIONE ALL’A.S.D.  SCACCHI IN TOUR
PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA QUARTA TAPPA DEL SECONDO TROFEO SCACCHISTICO DEI
CASTELLI ROMANI DEL 1 GIUGNO 2025 PRESSO IL CENTRO SOCIALI ANZIANI DI ROCCA DI
PAPA.

2025

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/04/2025

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 
 

IL SINDACO 
MASSIMILIANO CALCAGNI 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 

 
 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n. 
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009  
 

 
E S E C U T I V I T A’ 

 
Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva 
 
 

• è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 
• È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 06/05/2025 IL  SEGRETARIO COMUNALE  
 MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Massimiliano Calcagni in data 06/05/2025
Marco Moreschini in data 06/05/2025



 
  
  
 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 06/05/2025 al 21/05/2025, ai sensi degli 
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009  
 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 06/05/2025 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Francesca Fondi 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 06/05/2025


